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Høringssvar vedrørende 5 bekendtgørelser på vejledningsområdet 
 
Børne- og Kulturchefforeningen (BKF) takker for muligheden for at kommentere de 
fremsendte udkast til bekendtgørelser vedrørende vejledningsområdet. 
 

• Bekendtgørelse om uddannelsesparathedsvurdering, uddannelsesplaner og 

procedurer ved valg af ungdomsuddannelse  

• Bekendtgørelse om pligt til uddannelse, beskæftigelse eller anden aktivitet  

• Bekendtgørelse om vejledning om valg af ungdomsuddannelse og erhverv  

• Bekendtgørelse om vejledning om valg af videregående uddannelse og erhverv og 

om vejledning som led i fastholdelse af elever, kursister og studerende i uddannelse  

• Bekendtgørelse om brobygning og introduktionskurser til ungdomsuddannelserne  
 
 

BKF har valgt at kommentere de enkelte bekendtgørelser enkeltvis: 
 

Bekendtgørelse om uddannelsesparathedsvurdering, uddannelsesplaner og procedurer 

ved valg af ungdomsuddannelse  

BKF er som tidligere meddelt positiv overfor at indføre begrebet uddannelsesparathed, 
og BKF kan tilslutte sig den udmøntning som bekendtgørelsen lægger op til. 

Vurderingen af uddannelsesparathed til erhvervsuddannelserne er en ny opgave i 
Ungdommens Uddannelsesvejledning, og BKF mener, at det er vigtigt at følge 
virkningen af den nye praksis for at se, hvad den totale virkning af omlægningen 
betyder.  
Både i forhold til folkeskolen og i forhold til de forberedende og udviklende forløb, er det 
vigtigt at det i processen er tydeligt, hvad begrebet indeholder og hvilke krav, den unge skal 
kunne honorere. 
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Bekendtgørelsen lægger op til, at uddannelsesplan og elevens tilmelding til 
ungdomsuddannelse bliver sammenkørt, og i den forbindelse er det vigtigt at pege på, at der 
ikke må ske en nedprioritering af det processuelle arbejde sammen med den unge blot fordi 
der ikke i dette dokument stilles krav om det. 

Bekendtgørelsen angiver i kapitel 2 nogle tidsmæssige meget snævre rammer for UU´s 

opgaver overfor ikke-uddannelsesparate elever, der især for især kommuner med høj 

efterskolefrekvens vil være umulige at opfylde. 

 

Bekendtgørelse om pligt til uddannelse, beskæftigelse eller anden aktivitet  
BKF finder det positivt, at det af bekendtgørelsen fremgår, at uddannelsespligten kan 
opfyldes på flere måde, men det vil være godt, hvis man i bekendtgørelsen skelnede mellem 
egentlig uddannelse og andre aktiviteter, hvilket ikke er tilfældet i det fremsendte udkast, 
hvor forskellige aktiviteter indgår under overskriften ”Uddannelse”. 
BKF kan tilslutte sig den entydige placering af myndighedsopgaven vedrørende tilsyn med 
overholdelse af uddannelsespligten, men også at det fremgår af bekendtgørelsen, at der skal 
gøres betydelige bestræbelser for at sikre overholdelse af pligten og for at drøfte alternative 
muligheder for en uddannelsesplan med den unge og forældremyndighedens indehaver.  
 
Bekendtgørelsen understreger, gennem tidsfrist for kontakt til den unge, vigtigheden af, at 
der handles hurtigt i situationer, hvor den unge dropper ud af en uddannelse. 
Muligheden for at anke afgørelsen om manglende overholdelse af uddannelsespligten er 
vigtig for at sikre de unges retssikkerhed.  

 

Bekendtgørelse om vejledning om valg af ungdomsuddannelse og erhverv  
Allerede i forbindelse med loven gav BKF udtryk for bekymring i forbindelse med 
vejledningens fokus på unge, som ”uden en særlig vejledningsindsats har eller vil få 
vanskeligheder ved at vælge, påbegynde eller gennemføre en uddannelse eller vælge et 
erhverv”. BKF gør fortsat opmærksom på vigtigheden af, at der følges op på denne satsning, 
på hvordan e-vejledning bliver brugt og om de ændringer, det eventuelt medfører i de unges 
søgemønstre og valg. 
BKF peger på vigtigheden af, at der skabes sikkerhed for, at de forskellige systemer kan tale 
sammen, så etableringen af det fælles datagrundlag kan komme til at fungere så fleksibelt og 
nemt som muligt. 
Bekendtgørelsen præcisering af underretningspligten finder BKF af afgørende betydning for 
en effektiv fastholdelsesindsats. Derfor foreslår BKF at de sproglige formuleringer 
tydeliggøres endnu mere end ”straks” og ”uden unødigt ophold” – gerne til f.eks straks og 
inden 3 hverdage. 
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BKF tilslutter sig bekendtgørelsens præciseringer af, at der skal samarbejdes med mange 
instanser omkring den vejledningssøgende. Måske bør man i bekendtgørelsen afholde sig fra 
at nævne f. eks. socialforvaltningen, da den kommunale struktur kan se meget forskellig ud. 
BKF tilslutter sig ligeledes fokus på kvalitetsudvikling og kvalitetssikring af vejledning, men 
peger i den forbindelse på, at benchmarking og dataindsamling ikke kan stå alene, men 
nødvendigvis må følges op af analyser af, hvad der ligger bag tallene og resultaterne, hvis det 
skal føre til viden om, hvad der virker og hvorfor. 

 

Bekendtgørelse om vejledning om valg af videregående uddannelse og erhverv og om 

vejledning som led i fastholdelse af elever, kursister og studerende i uddannelse  

 

BKF har ingen bemærkninger til denne bekendtgørelse. 

 

Bekendtgørelse om brobygning og introduktionskurser til ungdomsuddannelserne  

 

BKF har ingen kommentarer til denne bekendtgørelse. 
 
Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til: 
 
Klaus Majgaard, Tlf. 65 51 50 01 klm@odense.dk 
Anna Marie Illum, Tlf. 76 29 30 01, buami@horsens.dk  
 
 
Med venlig hilsen 
 
Anna Marie Illum 
Børne- og Kulturchefforeningen 


